

No. of Printed Pages : 7

EEC-011

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2021

EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all Sections as per instructions.

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. What do you understand by the term 'Consumer's Equilibrium' ? Explain with diagram the process of attaining consumer's equilibrium under cardinal utility approach.
2. Distinguish between price elasticity of demand and income elasticity of demand. Identify the determinants of elasticity of demand. How is income elasticity of demand useful for a firm ?

P. T. O.

[2]

EEC-011

3. What is National Income ? Explain how production flow, income flow and expenditure flow in an economy are related to each other ?
4. What is distinction between inflation and stagflation ? Give an account of the various factors causing inflation.

Section—B

Note : Attempt any *four* questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. What is a production function ? Why does the law of increasing returns operate ?
6. What is the difference between Marginal Cost and Average Cost ? Given the total cost :
$$TC = 70 + 0.3q + 0.2q^2$$
Find out the marginal cost.
7. State the features of a perfect competitive market structure. Explain how does the firm attain equilibrium in short-run and long-run period in this market structure ?

[3]

EEC-011

8. What is Rent ? Discuss the modern theory of rent.
9. How are wages determined under conditions of perfect competition ?
10. Explain the concept of production possibility curve with an example. Enumerate its assumptions.
11. Distinguish between induced investment and autonomous investment. Identify the factors that determine investment.

Section—C

12. Distinguish between any *two* of the following :

2×6=12

- (i) Flow and Stock
- (ii) Multiplier and Accelerator
- (iii) Fixed Cost and Variable Cost
- (iv) Positive and Normative Economics

P. T. O.

[4]

EEC-011

EEC-011

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल तत्त्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द

सीमा 500 प्रत्येक।

2×20=40

1. 'उपभोक्ता के संतुलन' से आप क्या समझते हैं ? परिमाणवाची उपयोगिता विधि द्वारा चित्रों की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन प्राप्ति की प्रक्रिया समझाइए।

[5]

EEC-011

2. माँग की कीमत लोच और आय लोच में भेद स्पष्ट कीजिए। माँग की लोच के निर्धारकों की पहचान कीजिए। माँग की आय लोच किसी फर्म के लिए किस प्रकार उपयोगी हो सकती है ?
3. राष्ट्रीय आय क्या होती है ? व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार अर्थव्यवस्था में उत्पाद, आय और व्यय के प्रवाह परस्पर सम्बन्धित होते हैं।
4. स्फीति और रुद्ध स्फीति में क्या अन्तर होता है ? विभिन्न स्फीतिकारी कारकों का वर्णन कीजिए।

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द सीमा 250 प्रत्येक।

4×12=48

5. उत्पादन फलन क्या होता है ? समझाइए कि वृद्धिमान प्रतिफलों का नियम क्यों कार्य करने लगता है ?

P. T. O.

[6]

EEC-011

6. सीमांत लागत और औसत लागत में क्या अन्तर है ? सकल लागत निम्न प्रकार है :

$$TC = 70 + 0.3q + 0.2q^2$$

सीमांत लागत आंकलित कीजिए।

7. एक पूर्ण प्रतियोगी बाजार रचना की विशेषताएँ बताइए। समझाइए कि यह बाजार रचना अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक संतुलन किस प्रकार प्राप्त करती है ?
8. भाड़ा क्या है ? आधुनिक भाड़ा सिद्धान्त समझाइए।
9. पूर्ण प्रतियोगिता की अवस्था में मजदूरी का निर्धारण कैसे किया जाता है ?
10. एक उदाहरण द्वारा उत्पादन संभावना सीमा की अवधारणा समझाइए। इसकी मान्यताएँ भी बताइए।
11. संप्रेरित निवेश और स्वायत्त निवेश में भेद स्पष्ट कीजिए। निवेश के निर्धारक कारकों की पहचान कीजिए।

[7]

EEC-011

भाग-ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो युग्मों में भेद स्पष्ट

कीजिए :

2×6=12

(i) प्रवाह और स्टॉक

(ii) गुणक एवं त्वरक

(iii) अचल लागत तथा परिवर्ती लागत

(iv) वस्तुवादी अर्थशास्त्र तथा गुणवादी अर्थशास्त्र

EEC-011

7,220